KQTD01-2020-0010

青田县人民政府办公室

关于印发《青田县农村河道使用经营权

抵押贷款试点工作实施方案》的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县直各单位：

《青田县农村河道使用经营权抵押贷款试点工作实施方案》已经县政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                   青田县人民政府办公室

                    2020年7月7日

（此件公开发布）

青田县农村河道使用经营权抵押贷款
试点工作实施方案

为加快金融助推乡村振兴步伐，进一步将我县农村河道使用经营权改革推向深入，满足农村河道经营主体规模化、集约化经营资金需求，依据《中华人民共和国担保法》《贷款通则》《中华人民共和国物权法》《浙江省河道管理条例》等法律法规，拟开展农村河道使用经营权抵押贷款（以下简称河权贷）试点工作，结合我县实际情况，特制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想
遵循习近平总书记“绿水青山就是金山银山，对丽水来说尤为如此”的指导思想，围绕“生态经济化、经济生态化”战略目标，通过河权贷试点工作加快推进农村金融产品和服务方式创新，有效盘活农村资源产权价值，满足规模化经营主体发展资金需求，促进金融资源配置优化升级，促进辖区内涉农贷款增速保持中高速水平，形成GDP和GEP相互转化金融新通道，让高颜值的生态环境、高水平的经济发展、高品质的美好生活同步实现。

（二）基本原则

1.依法有序、资源公有。河权贷试点工作要坚持资源公有，先在章村乡范围内开展试点，逐步扩大试点范围，积累经验后稳步全面推开。

2.因地制宜、示范引领。河权贷试点工作要立足区域经济金融发展特点和农村河道经营实际，突出产业特点、区域特色，不搞“一刀切”。

3.自主自愿，风险可控。河权贷由农村经营主体自愿申请，按照现有河道合同内基准年收益作为风险评估价。超出经营合同期内的收益，可以采用“河道经营权+其他担保”的方式进行组合担保。金融机构要在财务可持续和贷款风险可控的基础上，按照有关规定自主开展抵押贷款业务。
（三）试点目标

按照农村河道所有权、使用权、经营权“三权分置”的方向，以落实农村河道的用益物权、赋予经营主体更多财产权利为出发点，深化农村金融改革创新，稳妥有序开展河权贷业务，推动河道确权、赋权、活权，增加农业生产中长期和规模化经营的资金投入，为进一步推进河道经营权改革提供可复制、可推广的经验和模式，加快强村、富民、美景。

二、河道确权颁证

（一）权属划分

将农村河道所有权、使用权、经营权“三权分置”。河道所有权为国有；河道使用权（下同）仅为河道养殖鱼类使用，原则上不涉及其它；河道经营权原则上对应使用权规定的范围，若扩大河道经营权的，需依法经有关部门批准。

（二）权利归属

县人民政府将县级及以下河道所有权赋权河道辖区乡镇管理，再由乡镇颁发河道使用权证至所属行政村，行政村将辖区的河道经营收益通过公开竞标发包到户。

（三）确权程序

1.县自然资源和规划局确定试点河道水域自然资源权属确权范围，县水利局确定试点河道使用权范围，试点乡镇人民政府确定试点河道经营权范围；

2.县水利局开展试点河道水域的测绘、界线划分；

3.县自然资源和规划局、县水利局将试点河道水域相关自然资源权属确权给试点乡镇人民政府，试点乡镇人民政府颁发河道使用权至所属行政村，行政村将辖区的河道经营收益通过公开竞标承包到户。

具体确权程序参照《青田县水流自然资源确权登记省级试点工作实施方案》执行。

三、河道使用经营权抵押贷款

农村河道使用经营权抵押贷款是指在不改变河道使用经营权内容的前提下，为了改善河道生态环境及创收，行政村和农村经营主体分别将河道使用权、河道经营权作为抵押物，向金融机构申请贷款的活动。

1.贷款原则。以“办理自愿、风险自负、收益自理”为原则。

2.贷款对象。贷款对象为乡镇颁发河道使用权的行政村股份经济合作社和取得河道经营权的农户、农村企业及农村其他各类经济组织。

3.贷款条件。已完成辖区内河道使用经营权出让工作，依法从事自然繁殖鱼类经营活动并完成河道日常保洁工作；经营主体信用状况良好；在贷款行开立结算账户；银行需要的其他条件。

4.贷款用途。主要用于河道生态修复、农田水利、村级公建项目、村集体经济增收和合法合规的农业生产经营活动的项目贷款，或河道承包经营相关的流动资金贷款。

5.抵押登记。农村河道使用经营权抵押实行登记制度，抵押登记、变更注销工作由县公证处负责。

6.不良处置。依托资产处置公司，建立市场化的不良资产处置机制，鼓励和引导各类民间资本组建农村资产管理公司。对借款人无法偿还到期贷款的农村产权抵押资产，处置时应首先在区域范围集体经济组织内进行流转变现，如无法处置的，农村资产管理公司可以对有关抵押物权进行收购、变卖或流转。司法机关要依法受理涉及农村产权抵押贷款的案件，采取调解、仲裁、诉讼等方式，妥善处理有关农村产权抵押融资的纠纷案件，充分保障各方合法权益，切实降低金融风险。
四、保障措施

（一）加强组织领导

成立青田县农村河道使用经营权抵押贷款试点工作领导小组，由县政府分管副县长担任组长，县府办分管副主任担任副组长，县金融发展中心、中国人民银行青田支行、县银保监组、县财政局、县农业农村局、县自然资源和规划局、县水利局、县生态环境分局、县司法局、县农商银行、试点乡镇人民政府等为成员单位，领导小组办公室设在水利局，具体负责河权贷试点工作的组织协调、督导宣传等工作，试点乡镇要建立相应的工作专班和推进保障机制。

（二）明确工作职责

1.县金融发展中心：负责协调各政府部门与金融机构在开展河权贷试点工作中需要对接协调的各项工作。

2.中国人民银行青田支行：负责协调、指导和督促有关金融机构开展河权贷试点工作；对有关国家金融政策提供咨询和解释；推动金融征信体系建设，健全和完善社会信用惩戒机制。

3.县银保监组：指导督促有关金融机构开发河权贷金融产品；负责金融产品的政策解读及抵押贷款程序督导。

4.县农业农村局：指导乡镇做好试点河道渔业安全生产监督管理工作；负责试点河道水生野生生物保护。

5.县自然资源和规划局：负责河道水域自然资源确权登记工作。

6.县水利局：负责领导小组办公室的日常事务，具体负责试点水域的测绘、界线划分等工作。

7.县生态环境分局：负责生态环境保护等工作。

8.章村乡：负责河权贷试点工作底数排摸、意愿及需要调查，实施方案的公示及宣传解读；负责试点河道及所属行政村的确定；建立长效管理机制，落实宣管服，巩固河权贷试点工作成果。

9.有关金融机构：负责制定河权贷管理办法；认真落实河权贷试点工作领导小组交办的有关事项；不断推进农村金融服务创新，满足“三农”经济发展对金融服务的需求。

（三）强化政策激励

与河权贷试点工作有关的风险分担、财政贴息、风险处置、司法保障等激励政策，参照青政办发〔2014〕49号文件执行。

五、组织实施

（一）前期准备阶段（5月）。完善河权贷试点各项细节工作；进行河权贷宣传；做好河道使用权确权颁证、抵押登记等工作；制定河权贷试点工作实施办法。

（二）组织实施阶段（6月）。根据章村乡实地条件，确定首段试点河道，县水利局、县金融发展中心、县人民银行与章村乡共同配合，做好选村、定户、查信、确权、估值、放贷、登记等工作，在6月底前完成首笔河权贷发放。

（三）规范完善阶段（7—8月）。加快建立健全河权贷相关制度，规范完善河权贷运作模式，切实做好贷后管理工作，防范贷款风险。

（四）总结推广阶段（9月）。对河权贷试点工作进行全面总结，并在全县范围内推广。

六、本文件自发布之日起施行

附件

青田县农村河道使用经营权抵押贷款试点工作领导小组成员名单

组  长：陈海民

副组长：叶  旺

成  员：林建利  县金融发展中心

        吕晓锋  县人行

黄伟琴  县银保监组

季耀武  县财政局

丁传恭  县农业农村局

季永强  县自然资源和规划局

阮文勇  县水利局

季晓春  县生态环境分局

洪文杰  县法院
周伯君  县司法局

郑元昌  县农商银行

李剑鸣  章村乡人民政府

领导小组下设办公室，办公室设在县水利局，阮文勇兼任办公室主任。

青田县人民政府办公室 　   　              2020年7月7日印发

青政办发〔2020〕25号

青田县人民政府办公室文件

PAGE
—  —

—  1  —